
Informace o 
Valašském regionu

Autor: Valach.cz

https://www.valach.cz/


Valašsko

Valašský region je malebná oblast v jihovýchodní části České republiky, 
nacházející se na území Moravy a Slezska. Tento region je známý svým 
jedinečným folklorem, architektonickým stylem dřevěných staveb a bohatou 
historií. K nejznámějším městům patří Vsetín, Valašské Meziříčí a Rožnov pod 
Radhoštěm. Valašsko je také proslulé díky své krásné přírodě, která zahrnuje 
pohoří Beskydy a Javorníky, poskytující ideální podmínky pro turistiku, cyklistiku 
a zimní sporty. Navíc se zde nachází mnoho kulturních památek a muzeí, jako je 
například Valašské muzeum v přírodě, které představuje tradiční způsob života 
lidí v tomto regionu.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Mapa Valašska

Dále se Valašsko rozděluje na jádro 
regionu, okraj a přechodné oblasti. Za 
jádro je obvykle považováno Horní 
Vsacko, Vsetínsko, Rožnovsko a 
oblasti kolem Valašského Meziříčí na 
severu, Lukovsko na jihozápadě, 
Vizovsko a Valašské Klobouky na jihu. 
Na okraji leží např. Vizovice, Slavičín. 

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Seznam měst z Valašska

Valašský region zahrnuje několik měst a obcí, které odrážejí bohatou kulturu a 
tradice této oblasti. Mezi některá z nich patří:

Vsetín,Valašské Meziříčí,Rožnov pod Radhoštěm,Valašské 
Klobouky,Hranice,Frenštát pod Radhoštěm,Kopřivnice,Nový Jičín,Přerov,Holešov

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Známé osobnosti Valašska

Eliška Balzerová, Milan Baroš, Tomáš Baťa, Tomáš Berdych, Bolek Polívka.

Radoslav Brzobohatý, Boleslav Polívka a Roman Vojtek; spisovatelé Josef 
Čižmář, Jan Karafiát a Miloslav Sousedík; hudebníci Jan Rokyta a Jarmila 
Šuláková; malíři Jan Kobzáň a František Podešva; sportovci Milan Baroš a 
Tomáš Berdych; podnikatel Arnošt Dadák; předseda JZD Slušovice František 
Čuba a sochař Albín Polášek

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Známá turistická místa na Valašsku

Valašské muzeum v přírodě, Rožnov pod Radhoštěm: Skanzen, který představuje tradiční způsob života, 
architekturu a kulturu Valašska.

Radhošť: Symbolická hora, která je oblíbeným cílem turistů a poutníků. Na vrcholu se nachází socha 
Cyrila a Metoděje a blízká chata.

Pustevny: Horské středisko s nádhernými výhledy a historickými dřevěnými stavbami, ideální pro 
turistiku a zimní sporty.

Soláň: Populární lyžařské středisko a vyhlídka s panoramatickými výhledy na okolní hory.

Hrad Helfštýn: Historický hrad, který hostí řadu kulturních akcí a nabízí nádherný výhled na okolní krajinu.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Hrady a zámky na Valašsku

Hrad Helfštýn: Impozantní hradní komplex, který je jedním z největších v České republice. Hrad hostí řadu kulturních 
akcí a nabízí nádherný výhled na okolní krajinu.

Hrad Malenovice: Středověký hrad se zachovalou věží, obklopený turistickými trasami a nabízející krásný výhled na 
okolní krajinu.

Hrad Lukov: Ruiny středověkého hradu, který se nachází na strmém skalnatém ostrohu a nabízí nádherný výhled na 
okolní krajinu.

Zámek Leskovec nad Moravicí: Původně renesanční zámek, který prošel barokní a klasicistní přestavbou. Zámek je 
obklopen krásným parkem.

Zámek Brumov: Původně gotický hrad, který byl později přestavěn na barokní zámek. Nachází se na úpatí Javorníků.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Muzea ve Valašském regionu

Valašské muzeum v přírodě, Rožnov pod Radhoštěm: Skanzen, který představuje tradiční způsob života, 
architekturu a kulturu Valašska.

Muzeum Valašského Meziříčí: Muzeum se zaměřuje na dějiny, umění a řemesla regionu a sídlí v 
barokním zámku ve Valašském Meziříčí.

Muzeum Beskyd, Frýdek-Místek: Muzeum nabízející expozice o historii, přírodě a kultuře Beskyd a 
okolního regionu.

Muzeum Frenštát pod Radhoštěm: Muzeum, které představuje historii, tradice a řemesla města a okolí.

Muzeum Petra Bezruče, Slezské Rudoltice: Muzeum věnované životu a dílu českého básníka a 
spisovatele Petra Bezruče.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Zajímavosti o Valašsku

Valašsko, malebný region v jihovýchodní části České republiky, je známý svým 
bohatým folklorem, tradičními dřevěnými stavbami a nádhernou přírodou. Tato 
oblast je proslulá svými valašskými frgály, což jsou tradiční ovocné koláče, a 
vyhlášeným syrem zvaným tvarůžky. Valašský region je také domovem Radhoště, 
horského vrcholu, který je spojen s legendami a považován za sídlo slovanského 
boha Radegasta. V tomto regionu je možné navštívit řadu historických hradů, 
zámků a muzeí, která představují jeho bohatou historii a kulturu. Navíc se zde 
nachází nádherná pohoří Beskydy a Javorníky, která nabízejí mnoho příležitostí 
pro turistiku, cyklistiku a zimní sporty.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Kdo je valach

Pojem "Valach" ve valašském regionu odkazuje na 
etnickou a kulturní skupinu obyvatel, kteří žili v horských a 
podhorských oblastech současného Valašska. Valaši byli 
tradičně pastevci, chovatelé dobytka a ovčáci, kteří se 
specializovali na chov ovcí a výrobu sýrů, jako je tvarůžek. 
V historickém kontextu Valaši přišli do těchto oblastí 
pravděpodobně ve středověku z jihovýchodní Evropy, 
především z Rumunska a Slovenska. Jejich přítomnost v 
regionu ovlivnila místní kulturu, jazyk, folklór a 
architekturu, což se projevilo v tradičních dřevěných 
stavbách a způsobu života. Dnes je pojem Valach spojen 
s valašským regionem a jeho charakteristickými 
kulturními a historickými prvky.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Valašská mluva

Gdyž sa nejaký národ potřebuje proždúrnúť, lebo, jak sa včíl říká, zviditelniť, 
postaví si škole a zepíše spisovný jazyk. To sa dělá tak, že sa poví, že tajak sa 
mluví v nejakéj potentátama vybranej dědině, že to sa zapíše a ostatní sa 
přinutíja, aby též tak mluvili a psali. Sami uznáte, že to moc demogratycké néni, a 
proto sa to na Valasku nedělá.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Historie Valašska

Historické osídlení území „Valašsko moje" je datováno do 11. století. Existence 
prvních vesnic je historicky doložena v 1. pol. 12. století. Vznik dalších sídel je 
spojen s pasekářskou (rozšíření ploch orné půdy přeměnou lesních ploch, která 
podstatně ovlivnila typicky členitý ráz Východní Moravy) a s ní související 
valašskou kolonizací (využití lesních porostů a horských strání k salašnickému 
chovu dobytka, zejména ovcí a koz). Označení Valašsko má svůj prapůvod v 
Rumunsku.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Území Valašska

Územní rozsah není možné vymezit 
jednoznačně, kromě (jiho)východní hranice, 
která je dána státní hranicí se Slovenskem. 
Navíc existují různá hlediska, podle nichž se 
region vymezuje – typ krajiny, bývalý způsob 
života, kroje, nářečí. Dříve hrálo hlavní roli 
hospodářství. Valašsko bylo tam, kde se 
provozovalo karpatské salašnictví. Později, 
kdy salašnictví upadalo, se region vymezoval 
podle kroje a nářečí. Dnes hraje hlavní roli 
identita obyvatel – Valašsko je tam, kde se 
lidé považují za Valachy.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Valašské kroje

Valašské kroje jsou tradiční lidové oděvy, které odrážejí 
bohatou kulturu a historii Valašska. Tyto kroje se 
vyznačují pestrostí a detaily, které zahrnují barevné 
vyšívané vzory, krajkové ozdoby a výrazné doplňky. 
Valašské kroje se liší podle jednotlivých oblastí a vesnic, 
ale často zahrnují prvky, jako jsou červené sukně pro 
ženy, vesty zdobené stříbrem a zlatem, bílé košile s 
vyšívanými rukávy a široké opasky pro muže. Tradiční 
obuv zahrnuje kožené boty s vysokými špičkami a zvony 
nazývané "škubance". Hlavními doplňky jsou čepce, 
šátky a klobouky zdobené květinami, střapci nebo 
perletí. Valašské kroje jsou stále nositelné při folklórních 
slavnostech, svatbách a jiných místních akcích, kde lidé 
s hrdostí prezentují svou kulturní identitu a tradice.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Valašský folkról

Valašský folklór je klíčovou součástí kulturního dědictví Valašska, který odráží bohatou 
historii, tradice a způsoby života regionu. Hudba a tance jsou základními prvky 
valašského folklóru, přičemž tradiční nástroje, jako jsou cimbal, dudy, housle a 
kontrabas, tvoří charakteristický zvuk. Typickými valašskými tanci jsou verbuňk, 
odzemek a šoty, které jsou prováděny v pestrých krojích a často zahrnují zručné pohyby, 
skoky a vysoké kopy. Valašský folklór také zahrnuje řadu legend, pověstí a příběhů o 
mytických bytostech, jako jsou víly, čarodějnice a strašidelná stvoření. Tyto příběhy byly 
předávány ústní tradicí a odrážejí náboženské, duchovní a morální hodnoty valašské 
společnosti. Valašský folklór je stále živý díky mnoha folklórním souborům, slavnostem 
a festivalům, které se konají v regionu a přitahují návštěvníky z celého světa, kteří si 
přicházejí užít autentickou valašskou kulturu.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Kulturní události na valašsku

Valašský region je známý svými bohatými kulturními událostmi, které oslavují místní tradice, 
folklór a řemesla. Během celého roku se zde konají různé festivaly, slavnosti a trhy, které 
přitahují tisíce návštěvníků. Jedním z nejvýznamnějších kulturních akcí je Valašský rok, který 
zahrnuje několik festivalů, jako je Velikonoční trhy, Hody a vánoční trhy. Během těchto oslav 
mohou návštěvníci ochutnat tradiční valašskou kuchyni, obdivovat a nakupovat řemeslné 
výrobky nebo se účastnit různých tanečních a hudebních představení. Dalším významným 
kulturním podnikem je Festival Javorník, který se koná každoročně v Javorníkách a nabízí 
bohatý program zahrnující koncerty, divadelní představení, workshopy a prohlídky po kulturních 
památkách. Valašský region je také domovem tradičního folklorního festivalu Valašská 
Bystrica, kde se setkávají folklórní soubory z celého Valašska a představují nejlepší z místního 
tance, hudby a zpěvu. Tyto a mnoho dalších kulturních událostí oživují valašskou kulturu a 
dědictví, přičemž představují nezapomenutelné zážitky pro návštěvníky.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Valašské roubenky a dřevěnice

Valašské roubenky jsou tradiční dřevěné stavby 
charakteristické pro valašský region, které 
představují jedinečný stavební styl a techniku z 
období 18. až 19. století. Tyto domy byly postaveny 
zpravidla ze dřeva a skládají se z obytné části, 
stodoly a chléva, které byly pod jednou střechou. 
Roubenky se vyznačují specifickou konstrukcí, kde 
byly trámy kladeny vodorovně a spojovány do sebe 
různými způsoby, často bez použití hřebíků či 
kolíků. Stěny roubenek bývaly často zdobeny 
malbami, řezbářskými motivy a nápisy. Valašské 
roubenky jsou dnes cennými kulturními památkami 
a připomínkou tradičního způsobu života, který 
odráží dovednosti a nápaditost místních 
řemeslníků.

Další informace na Valach.cz

https://www.valach.cz/


Závěr

Autor: Valach.cz

https://www.valach.cz/

